Auctor hujus editionis laudatur. — Videtur hic locus esse adnoscendi lectoris, domnum Augustinum Toutté, presbyterum et monachum congregationis S. Mauri, hujus novæ editionis auctorem, cum typis mandasset totum S. Cyrilli contextum, ac Præfationem et Dissertationes prelo parasset, in hoc laboris decursu obiisse. Natus erat Ricomagi Idib. Decemb. an. 1677, ex patre forensi eloquio, Juris civilis scientia, morum probitate spectato. Præcæcis egregie apud eruditos Oratorii sacerdotes litterarum humaniorum, philosophiæ et theologiæ studiis, monasticam vitam amplexus est, æque votis solemnibus obstrinxit in monasterio Vindocinensi, iv Kal. Nov. an. 1698. Post navatam iterum rebus theologicis operam, presbyter mense Decembri an. 1702 creatus, philosophiam apud duobus, tribus theologiam in monasterio Floriacensi docuit: quod munus magna cum laude pietatis et eruditiois perfunctus, in monasterium S. Dionysii accersitur an. 1708, ubi sanio rem theologiam per annos quatuor proficere perrexit. Hanc autem docendi viam sequebatur, ut, missis scholasticæ spinis, quid sancti Patres sensissent unice curaret, atque ex eorum libris, quos nocturna diurnaque manu versabat, omnem dictandam materiam comportaret. Hos ad usus litterarum Græcarum præsidium sibi paraverat, in quibus ita contritus fuit, ut cum excellentibus in hoc genere comparari posset. Sic instructus et munitus ad novam editionem S. Cyrilli adornandam accessit, suadentibus amicis, præpositis jubentibus. Opus inceptum in monasterio S. Dionysii, absolvit in San-Germanensi, Lutetiam vocatus an. 1712. Utrum eximium hunc scriptorem accurate interpretatus sit, commode emendaverit, illustraverit publice, publico judicio statui malo, quam mea prædicatione. Tantum dicam, quod arguti judices satis perspicent, ejus notas et dissertationes non ex alienis messibus decerptas, sed ex ditissimis adversariis depromptas, quæ ipse sibi omnibus Patribus et conciliis ordine legendis pepererat. Auctores nonnulli fuerant, ut in notis apponendis parcus esset et tenuis, alii dehortati, ne lectorem aptis ad S. Patris contextum, ad dogma et disciplinam observationibus defraudaret. Maluit multorum utilitati servire quam paucorum fastidia fugere.

Spes affulgebat hominem firma valetudine, ætate florenti, eruditione non quotidiana, multa ingenii sui monumenta relicturum; sed quæ legendo et meditando comparaverat, ea, si minus nobis ad exspe-

ctatos ejus laborum fructus, ipsi certe ad vitam sanctissimam et præclarissimam mortem profuerunt. Fjus enim studiorum labor nihil aliud habuit, nisi meditationem Christi crucifixi; totus in SS. PP. evolendis, nou solum eorum de dogmate sententiam nostræ Catholicorum persimilem, sed etiam fidem religionis studia nostris majora perspiciebat; non solum præclare dicta colligebat, sed etiam fidem et charitatem adhuc in his libris spirantem. His in fontibus eximium illum amorem veritatis hauserat, quem tot rebus declaravit; nec prave pudens in ea amplectenda, nec in defendenda timidus, libenter emendans si quid errasset imprudens, patroni sui doctrinæ liberrime affixus. Haud verebor iisdem studiis acceptum referre, quod de monastico instituto, ac de ecclesiasticis præceptis et documentis tam magnifice sentiebat, imprimis vero de ipsa Ecclesia catholica, cujus causa cupiebat mirifice. Nemini profecto concedebat, qui plus doloris ex ejus rebus adversis colligeret, ac majori lætitia in prosperis effertetur; et cum longa ægritudine ad omnes vitæ eventus percalluisset, hæc una res eum recreabat, si quid Ecclesie ad spem pacificationis, veritati ad triumphum accessisse nuntiaretur.

Jam tres fere anni sunt ipsi, cum eum tussis perincommoda tentaverat. Mole curata vellicabat interdum. Sed an. 1716 exeunte, sic insedit pectori ut sanguinis vomitum non semel exciverit, nec ulla medicorum arte potuerit sanari. Hujus rei causa non exstitit in studiis immoderatis; nam, ut ceterarum rerum, ita et studiorum modum tenebat, nec eis quidquam trihuebat quod aut monasticis muniis, aut necessariæ corporis procuracioni ereptum esset: sed minime mirum, si assiduua labor vitæ austeriori additus bonam valetudinem labefactavit. Legendi et scribendi facultatem perdidit morbus reliquerat, cogitandi et precandi ne in extremo quidem spiritu abstulit. Cum se in dies minui animadverteret, in pervigilio Conceptionis B. V. M. extrema Ecclesie sacramenta postulavit, ac præsentè Christo Domino, religiosi ac veritate amanti animi significaciones dedit, seque in sanctæ, catholicæ, apostolicæ et Romanæ Ecclesie fide et communione mori pronuntiavit. His subsidiis corpus si minus morbo, saltem doloribus levatum, animum ad spem vitæ æternæ confirmatum dicebat. Quod superfluit temporis (superfuerunt autem decem et novem dies) in rerum cœlestium meditatione traduxit, nec oculos Crucifixi imagine, nec mentem crucifixi Dei cogitatione dimovens. Erat omnibus spectaculo ad speciem corporis fatiscens lugubri, ad constantiam et tranquillitatem, quam veritatis certo cogitæ et vitæ bene actæ conscientia dabat, longe præclarissimo. Quinque aut sex ante mortem diebus lecto affixus, cum jam mortem faucibus concipisset, ac spiranti mortuo similis videretur, erat robusto, ut cum maxime et constanti animo; precaturum se pro amicis dicebat, eum ad Christum migrasset, esque sibi eurabat ex Scripturis sanctis legi, quæ olim ad hoc tempus provisæ notaverat. Tandem quo die nascentem Deum celebravimus, præclare secum agi existimans, quod sibi tam sancto die moriendum esset, extremas preces duabus ante mortem horis, ultimam absolutionem in ipso extremo spiritu petiit, sicque obdormivit in Domino an. 1718. Nefas lugere duximus tam signatam mortem omnibus prædestinationis notis: sed tamen eximiam morum simplicitatem ingenio non mediocri, summam pietatem eruditioni non vulgari, severiorem doctrinam facili inter sodales animo conjunctam desideramus.

NOTITIA CODICUM MANUSCRIPTORUM

Ad quorum fidem hæc editio castigata est.

De codicibus quos Grodecus et Prevotus secuti sunt, cum nihil ipsi dixerint, ex conjectura tantum informare possumus iudicium. Totum opus Catecheson et Epistolam ad Constantium comulit Grodecus eum Sclavona et Polona ex Sclarono interpretatione, et Græco uno codice Scirlitiano; Prevotus ad Vaticanos codices, quorum nec numerum nec notam docet. Quid ex Sclarono libro, quid ex Græco codice sumpsit Grodecus, non notat. Scirlitiani codicis specimen aliquod dedit Stanislaus Hosius, ex eo catechesim 22 totam describendo. Multa sane librorum et scripturæ mendia sciet, nec eum in omnibus secutus est Grodecus. Habet Grodecus lacunas plurimas; habet et assumpta quedam, quæ in aliis quoque codicibus reperi.

Vaticanos codices, quibus Prevotus usus est, paucioribus quam Grodeciana editio lacunas deformes, et ab omnibus assumptis libris; si vocem ipsorum ad finem col. 17, n. 32 et 33, Spiritui sancto contra mentem auctoris, ut ego censeo, intectum excipias.

Universas quoque Catecheses et Epistolam ad Constantium recensuit Thomas Millesius, Anglicanæ editionis curator, ad codicem unum D. equitis Thomæ Roe, et ad varias lectiones a vir. clar. Isacco Casaubono collectas ex aliquo ms. codice. Primum codicem Roemanum ante annos sexcentos scriptum putat: membræus est, et ex Oriente advectus cum plurimis aliis, bibliothecæque Bodleianæ datus a Thoma Roe, equite aurato, qui a Jacobo I, Britannia rege, legatus ad imperatorem Mogolum fuit. Variæ autem illæ Casauboni lectiones ab eo collectæ sunt ex ms. codice et accurate ascriptæ ad marginem sui Cyrilliorum operum libri, in quo præter varietates lectionum, suas etiam de locis obscuris conjecturas addiderat. Eam cum Millesio perhumaniter communicavit Joannes Norwicensis episcopus. Ceterum quis et unde sumpsit sit hic codex, ignoratur. nec id adnotavit Casaubonus. Conjectit Millesius eum in aliqua Galliarum bibliotheca a viro clar. reperit. Ego vero hunc codicem eundem esse cum Roemo valde suspicor. Nam utriusque eadem est varietas lectionum, eadem præmissiones, eadem assumpta, scholia ad marginem eodem, uti Millesianæ editionis variorum lectionum, aut notas nostras Græcæ et variantium indiculum vel leviter insipienti patet. Nihil moror quedam inter

utrumque discrimina quæ aliquando apparent. Ea diligentè Millesii tribui possunt : nota enim res est, quando unus post alium recenset eundem codicem, multa ab primo vel prætermissa vel male lecta observari ab altero. Quod si duo sunt codices, saltem unus ex altero, aut ab eodem exemplari ambo descripti sunt. Cum Casanobius et Millesius minutissimas quasque horum exemplarium varietates adnotarint, apparet eos optima manu descriptos fuisse, nam paucis scriptis foliis scotent. Bonam ubique scripturam repræsentant, pauca habent assumenta, tantum scholion aliquid interdum e margine in lectum irrepisse videtur. Emendationes sæpe vulgatis lectiones repræsentant, quas, uti correctiones suspectas, tuto neglecti.

Roma misit ad me R. P. D. Philippus Raffier collectas a se summa industria varietates codicum duorum Ottobonianæ bibliothecæ, qui ex Allacensiana in illam transiverunt. Continent Catecheses omnes et Epistolam ad Constantinum. Primus, qui notatus est R. IV, vetustus et membranaceus est, et multos habet insignes ab editis varietates : propter prima folia detrita varietates Procatechesis et primæ catechesis extingui non potuerunt. Alter chartaceus et recens est, nihil fere ab editis discrepans ; hujus varietates collegit, quando alter deficiebat. E tertio codice in quo fragmentum invenit prefatus Pater secundæ catecheses, misit ad me lectiones nonnullas. E bibliotheca excellentissimæ Ecclesie à principis D. duci de Coislin, Metensis episcopi, quam ab aeo cancellario Segnerio hæreditate sibi transmissam possidet, habui membranaceum codicem notatum num. 227, olim 101, nunciatum circiter sæculi, qui Enclitæ in Cypro fuit : nullus est initio foliis aliquot, quæ propter deest Procatechesis, et media pars catechesis primæ : quædam etiam deest folia quibus catechesis 17 hujus et catech. 18 initia continentur. Postremæ catechesis mystagogicæ titulum solum repræsentat, in eoque deest. Multis scripturæ vitis scælet; vocales et diphthongos ejusdem apud recentiores Græcos non passim confusit et miscet; in accentuum, spirituum, et interpunctionum positione multum peccat; in catechesis secundæ scriptione ab editis insigniter discrepat; catechesis decimæ sextæ initio grandi assumento infartum est, quo continetur luculentum de processione Spiritus sancti a Filio testimonium a S. Thoma Latine citatum. Eo codice me nuzimopere adjunctum fateor : inde multas magni momenti emendationes.

Catecheses quartam, sextam, octavam, nonam, decimam, quintam decimam, octavam decimam, et quinque mystagogicas continet codex Mesimius, editus a Guili. Morlio an. 1564, de qua editione satis diximus præfat. num. 7. Hujus editionis exemplar in Sen-Genevèsana bibliotheca asservatum necum cœmunicaverunt eruditi singularique mihi amicitia conjuncti bibliothecæ præfati : in quo ad marginem adnotata sunt varietates ex veteri aliquo codice lectiones, una cum aliquibus emendationibus. Ad calcem suppleta est catechesis decimæ lacuna, et acscripta Cyrilli ad Constantium epistola, aliunde quam ab editis libris; et in utroque præterea notatae sunt ex veteri codice varietates cum hac nota η . Fuit ille liber D. du Fresne, qui eas notas ab aliquo docto viro acscriptas testatur. Utebatur doctus ille vir duplici manuscripto, quorum alterum indicat hoc nota ms. alterum ista η . Exstant quædam varietates lectionum nulla nota designata, quas aut ejus emendationes et conjecturas suspicor, aut potius ex cod. quem nota ms. signat præfatus crediderim. Genesefanum simpliciter appello codicem qui notam η non habet; qui habet, Genesefanum veterem.

Catecheses quartam, sextam, octavam, nonam, decimam, quintam decimam, sextam decimam, octavam decimam continet Millesius cum chartaceo codice bibliothecæ Bodl. quem manu Græci cujusdam, sed haud ante trecentos annos descriptum censet. Eisdem quoque catechesis, excepta sexta decima, contuli cum codice Colbertinæ D. comitis de Seignelay bibliothecæ, chartaceo et recenti, num. 4865 notato. Uterque ille codex in omnibus pene cum Moreliana editione consentit. Eadem in Colbertino et Bodl. catechesis decimæ lacuna quæ in Mesimio. Altero usi sumus codice Colb., membranaceo, signato 1717, decimi lartii sæculi, diversans Patrum hontias continente, et catechesim decimam tertiam exhibente sub nomine Cyrillione in Cræcum et Parasceven homilite.

Catecheses XII, XIII, XIV, XV, comparari cum codice Reg. bibliothecæ num. 2205; scriptus est in bombycina charta an. 1251, quam anni notam opposuit calligraphus.

Procatechesim quoque contuli cum Regio altero codice olim 1260, nunc 1821, qui S. Basilii opera complectens, sub ejus nomine procatechesim continet.

Catechesim novam præterea contuli cum codicibus duobus RR. PP. Basilionorum, in quibus sub nomine homilite S. Basilii, in eo quod incomprehensibilis sit Deus, continetur. Horum unum descripti R. P. D. Bernardus de Montfaucon cum Romæ versaretur, addidit alterius libri varietates.

Homilicam in paralyticum expandimus ad exemplar cod. Bodl. a Millesio datum, et ad Reg. codicem not. 2050. Epistola ad Constantinum, præter memoratos codices, contuli cum editione Gretseri. De cæteris opusculis et fragmentis codicibusque, ex quibus eruta, vel quibuscum collata, dicimus in Admonitione singulis præfata.